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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát và đánh giá đầu tư năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy 

định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh 

giá đầu tư; 

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 06 năm 2023 của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư; chế 

độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về giám sát, đánh 

giá đầu tư chương trình, dự án đầu tư công sử dụng vốn nhà nước; 

Ủy ban nhân dân xã Bình Hòa ban hành kế hoạch giám sát và đánh giá đầu 

tư năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đảm bảo cho hoạt động đầu tư công và đầu tư ngoài ngân sách thực 

hiện theo quy định của pháp luật mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao, phù hợp 

với mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện đúng chính sách, 

pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực đầu tư. 

- Thông qua giám sát, đánh giá đầu tư giúp cơ quan quản lý nhà nước về 

đầu tư nắm thông tin và đánh giá đúng tình hình, kết quả hoạt động đầu tư, tiến 

độ thực hiện đầu tư và những tồn tại, khó khăn trong quá trình đầu tư để có biện 

pháp điều chỉnh phù hợp. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn những sai phạm và tiêu 

cực (nếu có) gây thất thoát, lãng phí các nguồn vốn nhà nước trong quá trình thực 

hiện đầu tư. 

- Rà soát, kiểm tra thực tế các công trình chuyển giao sau sáp nhập, đánh 

giá tiến độ, chất lượng, khối lượng thực hiện và tình trạng hồ sơ pháp lý. Lập, 

hoàn thiện hồ sơ thiết kế dự toán cho các công trình chưa triển khai, chuẩn bị tiếp 

tục triển khai thực hiện sau khi sáp nhập trên địa bàn xã Bình Hòa. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thi công các công trình dở 

dang, đảm bảo khối lượng và chất lượng theo kế hoạch vốn. 

- Tổng hợp, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, phục vụ báo cáo UBND 

xã xem xét chỉ đạo. 

2. Yêu cầu 

Giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên quá trình đầu tư; bảo đảm 

có sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; phản ảnh đầy đủ, 

kịp thời, trung thực, khách quan các nội dung giám sát và đánh giá đầu tư. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ 

1. Giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư 

Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sau sắp xếp, các chủ đầu tư và các tổ 

chức, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND xã (gọi tắt là cơ quan, đơn vị), Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, và các cơ quan có liên quan thực hiện công tác 

giám sát đánh giá đầu tư theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 

tháng 3 năm 2021 của Chính phủ; Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 

tháng 06 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Thực hiện theo dõi, kiểm tra, 

đánh giá tổng thể đầu tư trong lĩnh vực, phạm vi quản lý và thực hiện tổng hợp 

báo cáo theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 

2021 của Chính phủ; tiếp tục kiện toàn bộ máy thực hiện công tác giám sát, đánh 

giá đầu tư đáp ứng yêu cầu, tổ chức đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực về công 

tác giám sát đánh giá đầu tư cho các cán bộ làm công tác giám sát, đánh giá đầu 

tư, chủ đầu tư, Ban quản lý dự án (nếu có) và các đối tượng liên quan. Tổ chức hệ 

thống cung cấp và lưu trữ thông tin về tình hình đầu tư trong phạm vi của đơn vị 

và địa phương hoặc các dự án (đối với các Chủ đầu tư) do mình quản lý. 

2. Giám sát và đánh giá dự án đầu tư 

a) Đối với các dự án sử dụng vốn nhà nước 

- Các chủ đầu tư: Tự tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra toàn bộ quá trình 

đầu tư dự án theo nội dung và các chỉ tiêu được phê duyệt nhằm bảo đảm mục 

tiêu và hiệu quả đầu tư; chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện đánh giá ban đầu, 

đánh giá giữa kỳ và đánh giá kết thúc dự án; cập nhật số liệu giám sát, đánh giá 

đầu tư trên hệ thống công nghệ thông tin theo quy định tại Điều 101 Nghị định số 

29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ và Thông tư số 

05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 06 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- Đối với cơ quan chủ quản, người có thẩm quyền quyết định đầu tư: 

Thực hiện theo dõi, kiểm tra dự án thuộc phạm vi quản lý, quyết định tổ chức 

kiểm tra dự án theo kế hoạch hoặc đột xuất. Việc kiểm tra được thực hiện 

như sau: 

+ Kiểm tra ít nhất một lần đối với dự án có thời gian thực hiện trên 12 tháng. 

+ Kiểm tra khi điều chỉnh dự án làm thay đổi địa điểm, mục tiêu, quy mô, 

tăng tổng mức đầu tư. 

Người có thẩm quyền quyết định đầu tư có thể giao cho chủ sử dụng hoặc 

cơ quan chuyên môn trực thuộc tổ chức thực hiện đánh giá tác động dự án do 

mình quyết định đầu tư. 

- Đối với cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư công và cơ quan quản lý nhà 

nước chuyên ngành: Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá theo kế hoạch và 

đánh giá đột xuất dự án thuộc phạm vi quản lý. 

b) Đối với các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn khác 

Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại Điều 69, 
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Điều 70, Điều 71, Điều 72, Điều 73 và Điều 74 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP 

ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ (Khi cần thiết Phòng Kinh tế tham 

mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức kiểm tra đột xuất đối với các dự án này). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm các cơ quan thực hiện kế hoạch 

a) Phòng Kinh tế 

- Giao Phòng Kinh tế chủ trì tiếp tục rà soát, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan, căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật và tình hình thực tế, khẩn 

trương tham mưu UBND xã thực hiện báo cáo giám sát các dự án trên Hệ thống 

thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư theo yêu cầu của Sở Tài chính và các văn bản 

hướng dẫn khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; kịp thời tham mưu 

đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của UBND xã, Chủ tịch UBND xã. 

- Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị thực hiện và tổng hợp giám sát và đánh 

giá tổng thể đầu tư trong phạm vi quản lý của UBND xã. Chủ trì lập kế hoạch và 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm tra, đánh giá các dự án do 

UBND xã quyết định đầu tư. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND xã về công tác giám sát, đánh giá tổng thể đầu 

tư và giám sát, đánh giá dự án đầu tư trong phạm vi quản lý của xã theo chế độ 

quy định. Tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND xã giải quyết những vướng mắc theo 

thẩm quyền hoặc tham mưu kiến nghị UBND tỉnh xem xét, giải quyết các vấn đề 

vượt thẩm quyền nhằm đảm bảo tiến độ và hiệu quả đầu tư. 

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá các dự án thuộc thẩm quyền quyết 

định đầu tư của UBND xã do các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã làm chủ đầu tư. 

Xây dựng kế hoạch, thực hiện giám sát và đánh giá đầu tư, theo dõi một số dự án 

công trình năm 2025 (có thể lồng ghép vào kế hoạch kiểm tra các lĩnh vực khác 

thuộc chức năng quản lý của Phòng Kinh tế). 

b) Các cơ quan, đơn vị 

Chịu trách nhiệm thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư thuộc phạm 

vi quản lý, cụ thể như sau: 

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi quản 

lý; thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá các dự án do mình làm chủ đầu tư. 

- Phòng Kinh tế phối hợp với cơ quan, đơn vị giám sát việc thực hiện theo 

quy hoạch xây dựng và kế hoạch sử dụng đất, đảm bảo môi trường các dự án trên 

địa bàn. Tổ chức theo dõi, kiểm tra, đánh giá dự án đầu tư theo trách nhiệm của 

người có thẩm quyền quyết định đầu tư. 

- Chủ động giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo, đề 

xuất UBND xã các vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND xã hoặc đề xuất UBND 

xã kiến nghị UBND tỉnh xem xét, giải quyết các vấn đề vượt thẩm quyền của địa 

phương nhằm đảm bảo tiến độ và hiệu quả đầu tư. 

- Báo cáo công tác giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi quản 
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lý theo chế độ quy định. 

c) Chủ đầu tư các dự án 

- Tổ chức thực hiện giám sát và đánh giá dự án theo quy định tại Khoản 4, 

Điều 97, Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 

và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

- Chỉ đạo các cá nhân thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư đăng tải 

thông tin các dự án; cập nhật số liệu giám sát, đánh giá đầu tư trên hệ thống công 

nghệ thông tin theo quy định tại Điều 101 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 

tháng 3 năm 2021 của Chính phủ và Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 

tháng 06 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

d) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

 Thực hiện báo cáo giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định. 

2. Chế độ, thời hạn và biểu mẫu báo cáo 

Thực hiện theo quy định tại Điều 100, Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 

26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ và Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 

30 tháng 06 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám 

sát, đánh giá đầu tư; chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống 

thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư chương trình, dự án đầu tư công sử dụng 

vốn nhà nước, cụ thể như sau: 

a) Chế độ báo cáo 

- Định kỳ hằng năm, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam xã tổng hợp, báo cáo về giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi 

ngành, lĩnh vực gửi Phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo Sở Tài 

chính. 

- Kho bạc Nhà nước Khu vực XX chia sẻ, tích hợp dữ liệu và báo cáo tình 

hình giải ngân của từng dự án đầu tư để làm cơ sở báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch đầu tư công của các cơ quan trên Hệ thống; Việc chia sẻ, tích hợp và báo 

cáo trên Hệ thống sẽ thay cho báo cáo bằng văn bản giấy. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã định kỳ hàng năm tổng hợp, lập 

báo cáo kết quả giám sát đầu tư của cộng đồng gửi Phòng Kinh tế tổng hợp, báo 

cáo UBND xã và Sở Tài chính. 

- Chủ đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn khác: Báo cáo 6 tháng và cả 

năm với cơ quan đầu mối thực hiện giám sát đánh giá đầu tư thuộc cơ quan chủ 

quản và Phòng Kinh tế. 

- Các chủ đầu tư sử dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư 

công và các nguồn vốn khác của nhà nước chịu trách nhiệm cập nhật đầy đủ, kịp 

thời, chính xác các thông tin dự án vào hệ thống thông tin. 

b) Thời hạn báo cáo định kỳ 

- Chủ đầu tư gửi báo cáo định kỳ 6 tháng và cả năm (vào ngày 20 của 
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tháng cuối kỳ) gửi báo cáo và phụ lục (nếu có) 

- Các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư 

trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý, gửi đến Phòng Kinh tế trước ngày 10 

tháng 02 năm sau để tổng hợp, báo cáo UBND xã và Sở Tài chính.  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã gửi báo cáo hằng năm trước ngày 

20 tháng 02 năm sau.  

Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã báo cáo Sở Tài chính về giám sát, đánh 

giá tổng thể đầu tư cả năm trước ngày 01 tháng 3 năm sau; tổng hợp, báo cáo đột 

xuất khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên. 

c) Chế độ báo cáo trực tuyến:  

Chủ đầu tư thực hiện nghiêm chỉnh chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý 

vận hành hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư dự án quy định tại Mục 

2 Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT. 

3. Chi phí thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư 

- Thực hiện theo quy định tại Điều 88 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 

26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ. 

- Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các chủ đầu tư 

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và chịu trách nhiệm về việc không tổ chức thực 

hiện việc giám sát và đánh giá đầu tư hoặc không báo cáo theo quy định. 

4. Kế hoạch kiểm tra giám sát, đánh giá đầu tư năm 2025 

Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân xã Bình Hòa và các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch kiểm tra, 

giám sát đánh giá đầu tư năm 2025 và báo cáo UBND xã về kết quả kiểm tra theo 

quy định. Cụ thể tại một số đơn vị như sau:  

 

TT 
Đối tượng 

 kiểm tra 

Nội dung  

kiểm tra 

Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Ghi 

chú 

1 

Các công trình, dự án 

đầu tư xây dựng do 

UBND các xã cũ: 

Bình Thạnh, Bình 

Hòa, An Hòa (trước 

khi sáp nhập) làm 

chủ đầu tư thuộc 

Chương trình MTQG 

XDNTM trên địa bàn 

xã Bình Hòa 

Kiểm tra 

Lập hồ sơ 

thiết kế – dự 

toán và kiểm 

tra, giám sát, 

đôn đốc thi 

công các 

công trình 

chuyển giao 

sau sáp nhập 

Phòng 

Kinh tế 

Văn 

phòng 

Hội đồng 

nhân dân 

và Ủy ban 

nhân dân 

xã Bình 

Hòa 

Dự 

kiến 

trong 

Quý 

IV 

năm 

2025 
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Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp 

thời phản ánh về Phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem 

xét cho ý kiến theo thẩm quyền./. 

 

 

Nơi nhận: 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
- Sở Tài chính (thay báo cáo); 

- UBMTTQ Việt Nam xã (báo cáo); 

- CT và các PCT. UBND xã; 

- LĐVP; 

- Cơ quan chuyên môn xã; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- CVKT; 

- Lưu: VT.  

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Thanh 
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